
 

 

                             (PA Digitale – Procedura gara funzionamento 48/2019) 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio per l’allestimento di 2 ambienti denominati “Scuola del 
futuro”

Linea: 5 “Architetture scolastiche e arredi: nuove progettazioni e nuove soluzioni per spazi 
esistenti” 

 all’interno del padiglione “Le Ghiaie”, in occasione della Fiera DIDACTA 2019 presso la 
Fortezza da Basso; tramite Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36 commi 2 e 6 del d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

MISSIONE: Ricerca e Innovazione  
PROGRAMMA: Ricerca per la didattica 
Codice COFOG (II livello): 09.7  
Descrizione COFOG: R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
CUP: B56C18004010001 
U.P.B. 113.1909 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni  
VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: 01.01.001.0003 
 
 

 

Decreto a contrarre 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
 
VISTA e ivi integralmente richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 17 
luglio 2019 con la quale il C.d.A. di INDIRE approvava il progetto per la realizzazione, presso la 
Fiera Didacta 2019, di due ambienti prototipali, uno per la scuola primaria e uno per la scuola 
secondaria, in cui svolgere attività dimostrative per evidenziare le potenzialità didattiche degli 
ambienti di apprendimento innovativi, così come delineato nella relazione tecnica a firma del 
Dirigente Tecnologo, dott. Samuele Borri (prot. n. 22448/G4 del 17.07.2019, all. 1); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
5
1
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 
VISTE le richieste di cui ai “moduli B”, compilati e inseriti digitalmente su PA Digitale (proposte n. 
496 e 497 del 04/09/2019, proposte n°504 e 505 del 06/09/2019), di avviare una procedura di 
gara utile all’allestimento degli spazi (comprensivi di pannelli, grafica, materiali audiovisivi e 
illuminazione) di 2 ambienti prototipali dimostrativi per la Scuola del futuro 

 

nell’ambito della 
Fiera DIDACTA 2019, all’interno della struttura “Le Ghiaie” (Fortezza da Basso); 

RILEVATO che i suddetti moduli “B”, (atti finali n. 451,452,453 e 454 del 06/09/2019), hanno 
compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 
copertura finanziaria su: Missione “Ricerca e innovazione” – Programma 1 “Ricerca per la 
didattica” - Codice COFOG (II livello) 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), capitolo di 
spesa 113.1909 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni - Voce piano dei 
conti integrato: 01.01.001.0003, e.f. 2019); 
 
TENUTO CONTO delle disposizioni previste dall’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché 
delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 
CONSIDERATO che, per verificare la congruità del prezzo, nel mese di Settembre 2019, sono 
state eseguite tre indagini di mercato così suddivise: 
- Allestimento di alcuni spazi attraverso la realizzazione e il montaggio di pannelli e pareti divisorie 
necessari a creare l’ambiente scuola del Futuro; 
- Allestimento Grafico; 
- Allestimento stand perimetrali, illuminazione e noleggio audiovisivi; 
e che ogni indagine di mercato informale è stata rivolta a numero 5 (cinque) operatori economici 
con sede operativa in Toscana e Lazio, presenti sulla piattaforma telematica MePA di Consip 
S.p.A. e iscritti alla categoria merceologica di pertinenza; 
 
VERIFICATO che all’indagine di mercato informale hanno risposto: 
- per l’allestimento di alcuni spazi attraverso la realizzazione e il montaggio di pannelli e 
pareti divisorie necessari a creare l’ambiente scuola del Futuro; 
SICREA – offerta euro 34.733,00+iva, prot. n. 28501/E4 del 11/09/2019; 
Biagiotti bertini arredamenti – offerta euro 52.100,00+iva, prot. n. 28510/E4 del 11/09/2019; 
Grafitec – offerta euro 64.092,00+iva, prot. n. 28544/E4 del 11/09/2019; 
- per l’allestimento grafico; 
MYPRINT Service srl - offerta euro 10.780,00+iva, prot. n. 28823/E4 del 13/09/2019 
mentre per l’Allestimento stand perimetrali, illuminazione e noleggio audiovisivi nessuna 
offerta è pervenuta; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
5
1
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 
TENUTO CONTO della convenzione in essere tra Indire e Firenze Fiera S.p.A., in forza della quale 
l’Ente ha assunto il ruolo di responsabile scientifico degli eventi seminariali realizzati nell’ambito 
della Fiera Didacta Italia per 5 anni a partire dal 2018 (PA Digitale - Convenzione n. 3/2018, 
approvata con Delibera d’urgenza n. 2/2018, successivamente ratificata con Delibera del Consiglio 
di amministrazione n. 11/2018); 
 
CONSIDERATO quindi che anche l’evento Fiera DIDACTA 2019 è organizzato da Firenze Fiera 
S.p.A., con la collaborazione di INDIRE quale partner scientifico, in virtù della su richiamata 
convenzione; 
 
RILEVATO che, in data 13 settembre 2019 INDIRE inviava apposita richiesta mediante PEC, ns. 
prot. n. 28889/E4 del 13/09/2019, con la quale si chiedevano alla suddetta Società chiarimenti in 
merito alla sussistenza o meno di condizioni di obbligatorietà che imponessero di rivolgersi a 
Firenze Fiera S.p.A. e/o dell’esistenza di servizi che dovessero essere erogati esclusivamente da 
ditte di riferimento e fiducia dell’ente e, in alternativa, qualora non fossero presenti vincoli 
sull’allestimento, si chiedeva se fosse possibile ricorrere ad operatori economici esterni. Inoltre si 
chiedeva, nel caso sussistessero condizioni di obbligatorietà e/o esclusività, di formulare un 
preventivo per all’allestimento dei 2 ambienti denominati “Scuola del futuro”

 

 all’interno del 
padiglione “Le Ghiaie”, corredato di tutti gli elementi necessari a rendere l’opera allestita e 
funzionante a regola d’arte; 

CONSIDERATO che nella richiesta si chiedeva di suddividere i costi per i seguenti servizi: 
- Allestimento di alcuni spazi attraverso la realizzazione e il montaggio di pannelli e pareti divisorie 
necessari a creare l’ambiente scuola del Futuro; 
- Allestimento Grafico; 
- Allestimento stand perimetrali, illuminazione e noleggio audiovisivi; 
in modo da poterli confrontare con le indagini di mercato condotte e si chiedeva inoltre anche il 
servizio di noleggio degli elementi di arredo; 
 
VISTO quanto segnalato da Firenze Fiera S.p.A. nella risposta pervenuta via PEC ns. prot. n. 
29033/E4 del 16/09/2019, secondo cui esistono alcuni servizi obbligatori che possono essere 
prestati solo ed esclusivamente da Firenze Fiera e una serie di servizi esclusivi da OO.EE. di 
fiducia, nello specifico: 
- assistenza montatori per modifiche ai pannelli installati da Firenze Fiera; 
- assistenza elettricisti per gli impianti gestiti da Firenze Fiera; 
- assistenza/installazione telefoni ed allacciamenti internet, ISDN, Wi-Fi e multimedia; 
- fornitura dei servizi di grafica segnaletica e cartellonistica; 
- fornitura di attrezzature tecniche ed audiovisive; 
- forniture di allestimenti. 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
5
1
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

RILEVATO che la stessa ha dichiarato nella medesima risposta di essere “l’unico soggetto 
autorizzato alla vendita di spazi e/o pacchetti che comprendano, nello specifico, area, allestimento 
e servizi aggiuntivi, in virtù dei rapporti contrattuali pluriennali intercorrenti con i propri services 
interni di riferimento”; 
 
VISTO il preventivo prot. n.300044/E4 del 23/09/2019  per i seguenti servizi: 
- Allestimento di alcuni spazi attraverso la realizzazione e il montaggio di pannelli e pareti divisorie 
necessari a creare l’ambiente scuola del Futuro; 
- Allestimento Grafico; 
- Allestimento stand perimetrali, illuminazione e noleggio audiovisivi. 
- Noleggio arredi  
per un totale di € 165.000,00 (iva esclusa) ovvero  € 201.300,00 ( iva inclusa);  
 
RILEVATO, inoltre, che, tenuto conto dei prezzi di mercato, come risultanti dalle indagini informali 
condotte dagli Uffici di questa Amministrazione e su richiamate, l’offerta presentata da Firenze 
Fiera S.p.A. risulta congrua rispetto a quella presentata da altre ditte; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che, rispetto a quanto già acquisito con le precedenti indagini informali di 
mercato, il preventivo di Firenze Fiera S.P.A. presenta servizi a valore aggiunto, quali il noleggio 
degli elementi di arredo necessari ad allestire lo stand con cui l’offerta risulta completa ed 
integrata, tale da consentire la realizzazione delle finalità di INDIRE (ambienti prototipali e tutto 
quel che ne consegue per l’attività scientifica dell’Ente) in maniera integrata e coordinata, 
consentendo un notevole vantaggio in termini di economia procedimentale nonché di efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ‘‘Codice dei contratti pubblici’’, come modificato dal D.lgs. 19 
aprile 2017 n. 56, c.d. “Decreto correttivo” e dal DL 18 aprile 2019 n. 32, c.d. “Sblocca cantieri” 
convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55; 
 
STABILITO, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto nonché agli esiti della approfondita 
istruttoria condotta e alle tempistiche per la realizzazione dell’evento, di procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, commi 2 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 
svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione 
telematiche quali il MePA; 
 
RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, 
quella dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
5
1
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della trattativa diretta indirizzata ad un 
unico operatore economico;  
 
INDIVIDUATO, in particolare, nella società Firenze Fiera S.p.A. l’operatore economico in 
possesso dei necessari requisiti tecnici, economicità del prezzo proposto ed iscritto al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, nella categoria ” SERVIZI - SERVIZI AUDIO, FOTO, 
VIDEO E LUCI”  al quale affidare il servizio di allestimento di 2 ambienti denominati “Scuola del 
futuro”
 

 all’interno del padiglione “Le Ghiaie”; 

RICHIAMATO il preventivo prot. n.300044/E4 del 23/09/2019 della suddetta società, per un costo 
complessivo dei servizi richiesti, pari a €  165.000,00 (iva esclusa) ovvero € 201.300,00 ( iva 
inclusa);   
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, n. 35 del 24 maggio 2019, con cui è stato 
approvato lo schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi per le annualità 2019-
2020 e contestualmente autorizzato il Direttore Generale a procedere alla sua necessaria 
integrazione ogni qual volta vengano affidati all’Istituto nuovi progetti e/o finanziamenti che 
prevedano l’espletamento di procedure di gara per l’acquisizione di beni e servizi superiori a 
40.000,00 euro oppure appalti di lavori per importi superiori a 100.000,00 euro; 
 
RILEVATO che l’affidamento in oggetto non era presente nello schema di programma approvato a 
maggio, in quanto la necessità di procedere con la realizzazione e l’allestimento dei due ambienti 
prototipali, è emersa successivamente per sopravvenute esigenze così come evidenziate nella 
sopra richiamata Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 17 luglio 2019 con cui si è 
approvato il progetto; 
 

 
DECRETA 

 
- di dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di allestimento di 2 ambienti denominati 
“Scuola del futuro”

- di approvare lo schema di Lettera di invito (All. 5) che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale,  unitamente ai capitolati speciali descrittivi e prestazionali (Allegato 
A), al DGUE (Allegato B) e al modello conto corrente dedicato ( Allegato C); 

 all’interno del padiglione “Le Ghiaie” mediante Trattativa diretta sul MePA, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 e 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con la società Firenze Fiera 
s.p.a.; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. la dott.ssa Francesca Sbordoni, in quanto in possesso della professionalità adeguata a 
svolgere i compiti per cui è nominato; 
- di procedere ad aggiornare, sull’apposita Banca Dati Amministrazioni Pubbliche del MIT, il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per le annualità 2019-2020 con le informazioni 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
5
1
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3�
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3�


 

 

inerenti la presente procedura, ai fini del rilascio del codice CUI, necessario per l’acquisizione del 
CIG sul sistema SIMOG dell’ANAC; 
- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 
provveda a tutti gli adempimenti di sua competenza. 
 
Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 

                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                             Flaminio Galli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico amministrativi 
FS/iv/il 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
5
1
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


